PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 410/2018- GP.

Porto Ferreira, 08 de maio de 2018.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 129/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, autoria do nobre

Vereador José Gustavo Braga Coluci, seguem anexas informações do

Sr. Marco Aurélio Aona, Secretário de Infraestrutura, Obras e Meio

Ambiente; do Sr. Régis Radael Berretta, Secretário de Cultura; do Sr.

Anselmo Ramos Basílio, Secretário de Esportes e Lazer e da Sra. Maria

Lúcia Baltieri, Secretária de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - rto
Fone: (19)3589-5201/3589 202

www.portoferreira.sp.gov.brlgabine @

mento, renovo protestosSendo o que me c

de estima e consideração.

Atenciosamente,

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
-»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS EMEIO AMBIENTEPORTO FERREIRA
XJ.---,_$

Ofício nº 188/2018 - SIOMA

Porto Ferreira, 03 de maio de 2018.

Ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Rômulo Luís de Lima Ripa

Prezado Senhor,

Em atendimento ao Requerimento nº 129/2018, subscrito pelo nobre

vereador Sr. José Gustavo Braga Coluci, a SIOMAinforma que:

Item 01 - No presente exercício não há previsão orçamentária destinada a projetos de

melhorias e/ou intervenções para o "Parque dos Lagos". No entanto, a Administração

Pública, através da Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente, dentro de suas

possibilidades, e a exemplo do que já ocorrera durante o ano de 2017, realizará em 2018 a

manutenção em trechos da via pavimentada em bloquetes, bem como a roçagem e limpeza

de suas margens.

Item 02 - Quanto aos "reparos e pinturas nos bancos, quiosques e o Portal localizado na divisa

entre a Avenida Francisco Peripato e a Avenida Nossa Senhora Aparecida': estaremos

realizando estudos, juntamente com a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, acerca das

possibilidades técnicas e viabilidade orçamentária.

Sem mais para o momento, reitero protestos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

4JJ~na
se;;:io de Infraestrutura,

Obras eMeioAmbiente

Secretaria Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente
CNPJ: 45.339.363/0001-94

Avenida João Martins da Silveira Sobrinho, 653
Fone: (19) 3589-3600

'!Y.WW .portoferreira .sP .gov .br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTO FERREIRA

Porto Ferreira, 26 de abril de 2018.

À
ElaineVânia Clemonesi Ferreira
AssessoraAdministrativa

Resposta ao Requerimento n° 129/2018 de autoria do Vereador José Gustavo
Braga Coluci, referente a informações sobre o Parque Turístico "Parque dos
Lagos", na Vila Sybila.

Informo que esta secretaria reconhece a importância da sugestão

de realizar as atividades no Parque Turístico "Parque dos Lagos", e

analisará possíveisintervenções culturais no local.

Saliento que o espaço não possui infraestrutura para receber

atividades de todas as linguagens artísticas, porém existem outras

vertentes que se apresentam em lugares alternativos e se apropriam do

espaço para realizar o espetáculo.

Estamosà disposição para maiores arecimentos.

IS RADAEL BERRETIA
ecretário de Cultura

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av. Eng. Nicolau de Verguelro ForJaz,n0330- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585-5700 / 3585-4230
www portoferrejra sp QOY br I culÍlJra@portoferrejra sp QOY br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONALDACERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
PORTO FERREIRA

Ofício nO 151/2018 - SEL

Porto Ferreira, 27 de abril de 2018.

À Senhora
Elaine Vânia Clemonesi Ferreira
AssessoraAdministrativa do
Gabinete do Prefeito

Ref.:referente ao requerimento nO129/2018

Senhora Assessora,

Em resposta ao memorando nO164/2018 - GP do vereador José Gustavo
BragaColuci , esta secretaria tem a informar que:

Poderíamos sim desenvolver algumas atividades naquele espaço.
Levaríamos o projeto" Lazer no Bairro" que normalmente é realizado nas
praças do nosso município para lá. Porém, seriam necessárias algumas
melhorias de infraestrutura no local, pois precisaríamos de um banheiro e
também de um ponto de água para a instalação de um bebedouro.

Atenciosamente,

CNPJ:45.339.363/0001-94
Avenida Ângelo Ramos sln - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone:(19) 3585 3737/3581 -3114
www.portoferreira.sp.gov.brlesporte@portoferreira.sp.gov.br

· '

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECOR;\Cl\" I'

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO ETURISMO

f':)RTO FTI~REIRA

Porto Ferreira, 02 de Maio de 2018,

OFíCIO 167/2018

Ao Senhor

MARCOSANDRÉ PEREIRA SILVA

Assessor para Assuntos Legislativos

Em resposta ao Memorando n? 163/2018-GP, em referência ao

Requerimento nO129/2018do vereador José Gustavo Braga Coluci;

Considerando os assuntos pertinentes ao Parque Público Turístico

"Parque dos Lagos" na Vila Sybilla, no que se refere o item 03, no que tange os

assuntos relacionados a Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo,

segue as informações solicitadas:

03 - As Secretarias de Cultura, Turismo e Esporte não poderiam utilizar o belo

espaço ali existente para colocar em suas programações atividades relacionadas

a estas secretarias para atividades de lazer e cultura nos finais de semana?
Sim, poderiam ser incluídas, Entretanto, no que se refere o estado atual

que se encontra o local, é necessária a realizaçãode melhorias de infraestrutura
urbana para o recebimento de turistas, Neste sentido, segundo informações da

SIOMA (Secretaria de Infraestrutura, Obras e Meio Ambiente) é imprescindível

a elaboração de um estudo técnico dos custos necessários para a implantação

do referido empreendimento. Ressalta-se que o estudo supracitado não consta

no presente exercício orçamentário.

Atenciosamente,

Maria Lucia Baltieri
Secretária de Desenvolvimento

Econômico e Turismo

Maria LuciaSalt\eri .'
Setretaria de oesen~o'vimean~~~tonoml(O

CPf 039,257,43 .

Secretario de Desenvolvimento Econômico - Coso do Empreendedor
Rua Francisco Prado, 396 - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

CNPJ: 45,339,363/0001-94 - Fone: (19) 3589-2.376
www,oorloferreiro.,p.qov,br I dosenvolvi: )"lenTO("1'portoferIeirc 5p 0S:,y .t.'l

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
.~ CUrtAm

10/05/2018

Data/Hora 10/05/2018 - 15:25:03Tipo/Processo: E - 5695 / 2018
Requerente
Tel. Contato

Usuário

Assunto
Departamento

Histórico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

19 35895200

PAULO RICARDO MUTINELLI

RESPOSTA REQUERIMENTO
Protocolo
Of. n° 410/2018- GP. Ref.: Resposta ao Requerimento n° 129/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1